



Prefeitura Municipal de Valença - RJ

BOLETIM OFICIAL

Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.

Ano XXII - Edição nº 1615

24 de março de 2023



Comprovante de Rendimentos para o Imposto de Renda está disponível

Servidor Municipal,
No site "Minha Folha" você tem acesso ao seu contracheque todos os meses e também ao comprovante de rendimentos necessário para Declaração de Imposto de Renda.

<https://minhafolha.betha.cloud>

Para acessar:

Login: seu CPF (somente números)

Senha: sua data de nascimento (somente números)



Prefeitura
de Valença

Secretaria M. de
Administração

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA**

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**
Prefeito**HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR**
Vice Prefeito**CHEFE DE GABINETE**
Sebastião Eric Vasconcellos
E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-4765**PROCURADORIA GERAL**
Jaqueline Magalhães dos Santos
pgm.valenca@gmail.com
(24) 2453--2932**ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL**
Andrea Ferreira de Avellar
pmv.asscom@gmail.com
(24) 2452-1686**EDUCAÇÃO****Mara Lúcia Marques de Medeiros Oliveira**
educacao@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-7402 / 2458-4866
R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro**OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO****Paulo Sérgio Gomes da Graça**
obraspmv@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4303
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL****Carlos Henrique Barros Machado**
smsp@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1442
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica**PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO****José Carlos Fraga**
planejamento.valenca@gmail.com
(24) 2453-2891
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro**ASSISTÊNCIA SOCIAL****Rafael Oliveira Tavares**
smas@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4046
Rua Conde de Valença, 58 - Centro**ESPORTE E LAZER****Rômulo Milagres Ribeiro**
esportelazer@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-4698
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro**CULTURA E TURISMO****Helio Lemos Suzano**
contatosectur@gmail.com
(24) 2452-0571
R. Cel Leite Pinto - 105 - Centro**SAÚDE****Márcio Roncalli de Almeida Petrillo**
sms@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1474
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**PREVI - VALENÇA****DIRETOR EXECUTIVO****Juarez de Souza Gomes**

Telefone: (24) 2453 - 5848

Endereço: Travessa Fonseca, 112
Centro - Valença/RJ**Conselho Municipal de Previdência**

conselhorevivalenca@gmail.com

SUBPREFEITURAS**BARÃO DE JUPARANÃ**
Antônio José Lima de Ávila
Telefone: (24) 2471-5961**SANTA ISABEL**
Lauro Roberto dos Santos
Telefone: (24) 2457-1201**PENTAGNA**
-
Telefone: (24) 2453-8971**PARAPEÚNA**
Maria Aparecida da Silva
Telefone: (24) 2453-9138**CONSERVATÓRIA**
Joffer de Aguiar Rios
Telefone: (24) 2438-1188**PODER LEGISLATIVO****CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA**
Endereço: Praça XV de Novembro, 676
Centro - Valença - RJ
Telefone: (24) 2453-3777**PRESIDENTE**
José Reinaldo Alves Bastos**VICE-PRESIDENTE**
Bernardo de Souza Machado**1º SECRETÁRIO**
Fabiane Medeiros Silva**2º SECRETÁRIO**
Eduardo Martinez Rodriguez Hanke**GUARDA MUNICIPAL****COMANDANTE**
Paulo Sérgio Murat Junior
Telefone: (24) 2542-8650
Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108
Centro - Valença/RJ**UFIVA - R\$ 101,47**de acordo com o Decreto 212 de
18/11/2022 publicado no Boletim
Oficial edição 1.566 de 23/11/2022.**UFIR - R\$ 4,3329**de acordo com a Resolução SEFAZ
nº 482 de 23/12/2022 publicada no
D.O.E. de 27.12.2022, pág. 03.**SECRETARIAS MUNICIPAIS****GOVERNO****Hiram de Avellar Pinto Júnior**
governo@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4776
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**CONTROLE INTERNO****José Eduardo Goulart Lago**
smci@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-1815
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**ADMINISTRAÇÃO****Denise de Jesus Silva Souza**
administracao@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3109
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**FAZENDA****Flávia Guimarães Silva**
fazenda@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-4352
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**MEIO AMBIENTE****Guilherme de Oliveira dos Reis**
sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-8638
Dom André Arcoverde, 228 - Centro**AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA****Silvio Rogério Furtado da Graça**
sappma@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3366
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica



ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICENÇAS AMBIENTAIS

CONCESSÃO DE LICENÇA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA, através de sua Secretaria Municipal de Meio Ambiente, torna público que concedeu o documento de Averbação nº 001/2022, de nova titularidade para o empreendimento do Complexo Solar São Bento, CNPJ: 43.646.292/0001-47 a saber: Consórcio de Sociedades NES 1 – 45.722.799/0001-68 e Consórcio de Sociedades NES 2 – CNPJ: 45.757.823/0001-02 através do **processo nº 20.856/2022**, o empreendimento funciona no seguinte local: Estrada Fazenda São José da Serra, 2.479, Santa Isabel do Rio Preto – Valença/RJ

CONCESSÃO DE LICENÇA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA, através de sua Secretaria Municipal de Meio Ambiente, torna público que concedeu o documento de Averbação nº 001/2023, de nova titularidade para o empreendimento do Complexo Solar Santo Inácio, CNPJ: 43.855.396/0001-61 a saber: Consórcio de Sociedades NES 1 – 45.722.799/0001-68 e Consórcio de Sociedades NES 2 – CNPJ: 45.757.823/0001-02 através do **processo nº 21.871/2022**, o empreendimento funciona no seguinte local: Estrada Fazenda Santa Maria, 2085 - Conservatória – Valença/RJ.

CONCESSÃO DE LICENÇA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA, através de sua Secretaria Municipal de Meio Ambiente, torna público que concedeu Certidão Ambiental de Inexigibilidade – C.A. nº 005/2023, a: Consórcio de Sociedades NES 1 – CNPJ: 45.722.799/0001-68 e Consórcio de Sociedades NES 2 – CNPJ: 45.757.823/0001-02 através do **processo nº 8.012/2022**, para gerar até 2Mw de energia elétrica a partir de 3.960 módulos fotovoltaicos em área rural particular no seguinte local: Estrada Fazenda Santa Maria, 1845 - Conservatória – Valença/RJ.

CONCESSÃO DE LICENÇA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA, através de sua Secretaria Municipal de Meio Ambiente, torna público que concedeu Certidão Ambiental de Inexigibilidade – C.A. nº 004/2023, a: Floripa Indústria e Comércio de Roupas LTDA – CNPJ: 11.146.466/0001-16 através do **processo nº 33.066/2022**, para gerar energia solar a partir de 2.320 módulos fotovoltaicos com pico de 1.278 KW, em 76.400 m² de área rural no seguinte local: Fazenda Barra das Cobras, s/nº - Pentagna, - Valença/RJ.

CONCESSÃO DE LICENÇA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA, através de sua Secretaria Municipal de Meio Ambiente, torna público que concedeu Certidão Ambiental de Inexigibilidade – C.A. nº 003/2023, a: Orogás de Valença LTDA – CNPJ: 26.184.843/0001-89 através do **processo nº 2.272/2023**, para comercializar Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), a varejo, no seguinte local: Estrada Valença/Pentagna, 4.000, - Osório – Valença/RJ.

CONCESSÃO DE LICENÇA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA, através de sua Secretaria Municipal de Meio Ambiente, torna público que concedeu Certidão Ambiental de Inexigibilidade – C.A. nº 001/2023, a: Fábrica de Aguardente Santa Rosa LTDA – CNPJ: 32.352.056/0001-00 através do **processo nº 28.958/2022**, para fabricação de aguardente de cana de açúcar, no seguinte local: Rodovia RJ 145, km 82 - Cambota - Valença/RJ.

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: L.Lima Cavalcante de Oliveira Fornecedor de Alimentos

Processo Administrativo: 488/2023

Objeto: Aquisição de vidros liso/canelado destinados a atender as Unidades de Saúde.

Valor: R\$ 13.858,50 (treze mil oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Drogaria 21 de Maio Ltda

Processo Administrativo: 5355/2023

Objeto: Aquisição de medicamentos destinados a atender mandados judiciais e pacientes hipossuficientes

Valor: R\$ 106.287,48 (cento e seis mil duzentos e oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Super Licite Licitações Eireli

Processo Administrativo: 32016/2022

Objeto: Aquisição de materiais destinados a atender o Setor de Transporte/FMS

Valor: R\$ 1.276,94 (um mil duzentos e setenta e seis reais e noventa e quatro centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Padaria Faculdade do Pão

Processo Administrativo: 1575/2023

Objeto: Aquisição de pão francês destinado a atender o CAPS

Valor: R\$ 24.076,80 (vinte e quatro mil setenta e seis reais e oitenta centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

(Contrato nº 124/2023)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.

Contratado: CLAUDIO L. SILVA DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO - ME.

Processo Primitivo nº: 5.636/2023

Pregão Eletrônico nº: 064/2022

Objeto: Locação de cabines de banheiros químicos e cabines de banheiros químicos para pessoas com necessidades especiais destinados a atender os eventos da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Valor: R\$ 1.392,00 (mil, trezentos e noventa e dois reais)

Fale conosco
ouvidoria@valenca.rj.gov.br



EXTRATO DE CONTRATO
(Contrato nº 126/2023)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.
Contratado: CLAUDIO L. SILVA DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO - ME.
Processo Primitivo nº: 6.040/2023
Pregão Eletrônico nº: 064/2022
Objeto: Locação de cabines de banheiros químicos e cabines de banheiros químicos para pessoas com necessidades especiais destinados a atender os eventos da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Valor: R\$ 696,00 (seiscentos e noventa e seis reais)

EXTRATO DE CONTRATO
(Contrato nº 117/2023)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.
Contratado: GABIGOLD DISTRIBUIDORA EIRELI.
Processo Primitivo nº: 3.650/2023
Pregão Eletrônico nº: 038/2022
Objeto: Aquisição de pneus, destinados a atender a diversas secretarias municipais.
Valor: R\$ 14.080,00 (quatorze mil e oitenta reais)

TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO N. S. AUXILIADORA LTDA, E O MUNICÍPIO DE VALENÇA/RJ, PARA PROPORCIONAR CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO E NÃO OBRIGATÓRIO DOS ACADÊMICOS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FACVEST.

TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 218/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (CONCEDENTE) E SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO N. S. AUXILIADORA LTDA (CONVENIENTE)

OBJETO: AS PARTES CONVENIADAS CELEBRAM ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIOS DE ACADÊMICOS DE ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR PROFISSIONALIZANTE, SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO, NOS TERMOS DA LEI Nº 11.788, DE 25/09/2008

PRAZO: O PRESENTE TERMO DE CONVÊNIO TERÁ A DURAÇÃO E VIGÊNCIA POR 5 (CINCO) ANOS, PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAL PERÍODO MEDIANTE TERMO ADITIVO

DATA: 15 DE MARÇO DE 2023

TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONTAS

TERMO Nº 129/2023

PROCESSO Nº 13.708/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (PRIMEIRO AJUSTANTE) E WANDERLEY PEREIRA DOS SANTOS, MÔNICA CRISTINA GUIMARÃES PEREIRA DOS SANTOS, E MARIA CLARA GUIMARÃES PEREIRA DOS SANTOS (COMPROMISSÁRIOS).

OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM COMO OBJETO O RECONHECIMENTO DO PAGAMENTO DA DÍVIDA ORIUNDA DA LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO À TRAVESSA GERALDA FONSECA, Nº 17, NO DISTRITO DE CONSERVATÓRIA, NESTA CIDADE, QUE NO PERÍODO DE 04/01/2022 À 30/04/2022, FOI DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SUBPREFEITURA DO DISTRITO DE CONSERVATÓRIA, CONFORME RECONHECIDO PELO SUBPREFEITO JOFFER DE AGUIARIOS, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 130422579, EXPEDIDA PELO DIC/RJ, INSCRITO NO CPF/MF SOB O Nº 091.612.637-45.

DATA: 22 DE MARÇO DE 2023

COMPRAS E LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023/FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.584/2022

Objeto: Aquisição de leites e suplementos nutricionais destinados a atender pacientes com mandados judiciais e pacientes hipossuficientes.

Considerando o procedimento ora realizado pela Comissão de Licitação.

Considerando, a regularidade das propostas e demais atos.

Considerando, finalmente, o parecer da referida Comissão e da Procuradoria Jurídica do Município HOMOLOGO o processo licitatório, aprovando a indicação feita, determinando em consequência adjudicação as firmas: **GRANA 298 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA CNPJ: 02.768.278/0001-39, SICAFLA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ: 03.828.079/0001-31, VERTICAL RJ SOLUÇÕES PARA SAUDE LTDA CNPJ: 13.123.772/0002-43, SUPREMA COMERCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ: 23.159.220/0001-68, EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA CNPJ: 26.325.797/0001-90, NUTRIPLAN COMERCIAL LTDA CNPJ: 32.694.553/0001-88**

, no valor global de R\$ 2.610.443,60 (dois milhões seiscentos e dez mil quatrocentos e quarenta e três reais e sessenta centavos) diante do fato de que foi a melhor proposta apresentada e que atendeu ao interesse público e as normas da Lei nº 8.666/93, publicada no D.O.U. de 06/07/94 e alterações posteriores.

Determino, outrossim, a adoção das providências complementares, tudo de acordo com o já aludido diploma legal.

Valença, 23 de março de 2023

Marcio Roncalli de Almeida Petrillo
Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023/FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29.494/2022

Objeto: Aquisição de oxigênio medicinal destinado ao abastecimento das Ambulâncias e SAMU (Serviço de Atendimento Movei de Urgência) e aos pacientes com mandados judiciais e pacientes hipossuficientes.

Considerando o procedimento ora realizado pela Comissão de Licitação.

Considerando, a regularidade das propostas e demais atos.

Considerando, finalmente, o parecer da referida Comissão e da Procuradoria Jurídica do Município HOMOLOGO o processo licitatório, aprovando a indicação feita, determinando em consequência adjudicação a firma: **Air Liqueide Brasil Ltda CNPJ: 00.331.788/0006-23**, no valor global de R\$ 893.000,00 (oitocentos e noventa e três mil reais) diante do fato de que foi a melhor proposta apresentada e que atendeu ao interesse público e as normas da Lei nº 8.666/93, publicada no D.O.U. de 06/07/94 e alterações posteriores.

Determino, outrossim, a adoção das providências complementares, tudo de acordo com o já aludido diploma legal.

Valença, 23 de março de 2023

Marcio Roncalli de Almeida Petrillo
Secretário Municipal de Saúde



AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/PMV/2023

Processo Administrativo nº 4194/2023

Registro de Preços para eventual aquisição de Urnas/Auxílio funeral, devidamente especificados e quantificados no Anexo I do presente Edital (Termo de Referência), destinados a atender aos cidadãos, moradores do Município de Valença-RJ em vulnerabilidade conforme Lei nº 3.218/2020 –Secretaria Municipal de Assistência Social.

Tipo de licitação: Menor preço por Item.

Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 17:00 horas.

Data e hora da abertura da licitação: Dia 11 de abril de 2023, às 13:30 horas, local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 015/2023

Processo Administrativo nº: 21.561/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para transferência de pacientes mediante ambulâncias com suporte básico UTI móvel tipo D, dotada de equipamentos, materiais e integrada com profissionais

Tipo de licitação: MENOR PREÇO POR LOTE

Informações: (24) 2453-2696 – e-mail: smscompras@yahoo.com.br

Horário: 9:00 às 17:00 horas.

Data e hora da abertura da licitação: Dia 11 de abril de 2023 as 10:00 horas

Retirada do Edital:

- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).
- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: smscompras@yahoo.com.br
- O Edital poderá, ainda, ser retirado na Sala da Comissão Permanente de Licitação no Centro Administrativo Municipal (Rua Dr. Figueiredo, nº 320 – Centro – Valença-RJ), mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas e apresentação de carimbo da empresa com CNPJ.

Aline de Oliveira
Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saude

FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº 29494/2022

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para registro de Preços nº 007/2023

OBJETO: Aquisição de oxigênio medicinal destinado ao abastecimento das Ambulâncias e SAMU (Serviço de Atendimento Movei de Urgência) e aos pacientes com mandados judiciais e pacientes hipossuficientes

Air Liquide Brasil Ltda
C.N.P.J. nº 00.331.788/0006-23

ITENS	QUANT.	UNID	ESPECIFICAÇÃO	Valor unit	Valor total
1	2.500	unid	LOCAÇÃO DE APARELHO CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO – Concentrador estacionário elétrico com capacidade de captar o ar do ambiente concentrar o oxigênio para que esse seja e regue ao paciente em concentrações maiores que os 21% que são encontrados no meio ambiente. Esse aparelho deve ser agregado com um fluxometro regulador e um umidificador para manter a umidade do ar dentro dos padrões para o paciente. (fluxo de 5lmin ate 10l min)	130,00	325.000,00
2	2.500	unid	LOCAÇÃO DE REGULADOR DE PRESSÃO - fluxometro regulador da pressão do oxigênio ofertado, umidificador para manter o ar dentro de um padrão de umidade correta para o paciente	20,00	50.000,00
	2.500	unid	LOCAÇÃO DE CILINDRO DE 01m³ a 10m³ - Reservatório de oxigênio na forma gasosa comprimido dentro de um material cilíndrico feito de aço sob alta pressão. Normalmente de 200 bar. Os tamanhos podem variar entre 10m³ - 8m³ - 4m³ – 2m³ e 1m³. Esse equipamento é composto por tulipa de proteção, manômetro, válvula do cilindro, corpo do cilindro, suporte do cilindro, fluxometro regulador da pressão do oxigênio ofertado, umidificador para manter o ar dentro de um padrão de umidade correta para o paciente	20,00	50.000,00
4	60.000	M3	OXIGÊNIO MEDICINAL- Oxigêniooterapia suplementar... Que possui como objetivo reduzir a hipoxia tecidual em pacientes com incapacidade de manter os níveis de concentração adequada de oxigênio nos tecidos. Sendo indicados o uso contínuo para pacientes com PaO2 menor que 55mmhg ou SaO2 menor que 88%. (aquisição)	7,80	468.000,00
			TOTAL		893.000,00

Aline de Oliveira
Pregoeira



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº 30078/2023

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para registro de Preços nº 009/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de exames - Diagnóstico por Imagem

DINIZ IMAGEM ODONTOLÓGICA LTDA

CNPJ: 20.704.745/0001-49

			SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM ORTODONTICO	Valor unitario	Valor total
1	240	UNID	PERIAPICAL DE UM OU MAIS DENTES	29,98	7.195,20
2	120	UNID	PERIAPICAL COMPLETO	139,98	16.797,60
3	500	UNID	PANORÂMICA SIMPLES	69,98	34.990,00
4	120	UNID	PANORÂMICA + INTERPROXIMAL	154,98	18.597,60
5	120	UNID	CEFALOMÉTRICA DE PERFIL S/TRAÇADO	64,98	7.797,60
6	120	UNID	CEFALOMÉTRICA C/ TRAÇADO	69,98	8.397,60
7	120	UNID	DOCUMENTAÇÃO ORTODÔNTICA COMPLETA	169,98	20.397,60
			TOTAL		114.173,20

LITORAL SAUDE REMOÇÕES E ASSISTÊNCIA MEDICA LTDA

CNPJ: 47.936.447/0001-30

			SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM ORTODONTICO	Valor unitario	Valor total
9	4000	UNID	USG OBSTETRICA	57,00	228.000,00
10	3000	UNID	USG ABDOME TOTAL	85,00	255.000,00
11	1500	UNID	USG MAMA	57,00	85.500,00
13	1000	UNID	USG PELVICA	57,00	57.000,00
15	400	UNID	USG TIREOIDE	61,00	24.400,00
16	100	UNID	USG TIREOIDE C/ DOPPLER	105,00	10.500,00
17	3000	UNID	USG TRANSVAGINAL	61,00	183.000,00
19	2000	UNID	USG ARTICULAÇÕES	55,00	110.000,00
20	500	UNID	USG CERVICAL	62,00	31.000,00
28	500	UNID	USG BEXIGA	61,00	30.500,00
32	300	UNID	USG BOLSA ESCROTAL C/DOPPLER	110,00	33.000,00
35	500	UNID	DOPPLER CARÓTIDAS/VERTEBRAIS	135,00	67.500,00
36	30	UNID	DOPPLER ARTERIAS RENAIAS	147,00	4.410,00
37	1500	UNID	DOPPLER MEMBROS ARTERIAL/VENOSO	145,00	217.500,00
38	2000	UNID	DOPPLER FLUXOMETRIA OBSTÉTRICO	128,00	256.000,00
			TOTAL		1.593.310,00

**FERNANDO GALVÃO CLINICA MEDICA CONSULTAS E EXAMES LTDA**
CNPJ: 30.296.433/0001-05

			SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM ORTODONTICO	Valor unitario	Valor total
40	300	UNID	COLONOSCOPIA C/ BIÓPSIA	750,00	225.000,00
41	150	UNID	COLONOSCOPIA S/ BIÓPSIA	600,00	90.000,00
42	400	UNID	ENDOSCOPIA C/ BIÓPSIA	320,00	128.000,00
43	200	UNID	ENDOSCOPIA S/ BIÓPSIA	250,00	50.000,00
			TOTAL		493.000,00

CEM – CENTRO DE EXAMES MEDICOS LTDA
CNPJ: 35.863.703/0001-28

			SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM ORTODONTICO	Valor unitario	Valor total
8	700	UNID	DESINTOMETRIA ÓSSEA	89,90	62.930,00
12	3000	UNID	USG MORFOLÓGICA	115,00	345.000,00
14	2000	UNID	USG RENAL/URINARIA	58,00	116.000,00
18	2000	UNID	USG VIAS BILIARES/ABDOME SUP.	65,00	130.000,00
21	60	UNID	USG CERVICAL C/ COLLOR DOPPLER	129,98	7.798,80
22	60	UNID	USG PAROTIDAS	52,90	3.174,00
23	60	UNID	USG PARATIREOIDE	56,90	3.414,00
24	1000	UNID	USG AXILIAR/UNILATERAL	58,90	58.900,00
25	1500	UNID	USG CANAL INGUINAL	55,00	82.500,00
26	30	UNID	USG GLANDULAS SALIVARES	68,35	2.050,50
27	2000	UNID	USG PROSTATA	56,90	113.800,00
29	500	UNID	USG TRANSRETAL	92,00	46.000,00
30	50	UNID	USG TRANSVAGINAL C/ DOPPLER	99,00	4.950,00
31	300	UNID	USG BOLSA ESCROTAL	62,90	18.870,00
33	500	UNID	ECOCARDIOGRAMA C/ DOPPLER	139,90	69.950,00
34	500	UNID	PUNÇÃO DE MAMA/TIREOIDE	360,00	180.000,00
39	3000	UNID	MAMOGRAFIA BILATERAL	72,00	216.000,00
			TOTAL		1.461.337,30

ALINE DE OLIVEIRA
PREGOEIRA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
36	30	Pcte	Cartolina na cor branca formato AA 76 x 112 cm 40 Kg - pct c/ 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 72,34	R\$ 2.170,20
62	300	Rolo	Fita adesiva cor rosa 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 0,73	R\$ 219,00
63	100	Unid	DVD gravável (Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 1,87	R\$ 187,00
83	4.000	Unid	Envelope ofício branco 114 x 229(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 0,13	R\$ 520,00
106	100	Unid	Livro ponto 2 assinaturas tam. Grande com 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 18,27	R\$ 1.827,00
113	10	Pcte	Papel Camurça vermelho 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 25,99	R\$ 259,90
114	10	Pcte	Papel camurça marrom 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 25,99	R\$ 259,90
116	10	Pcte	Papel camurça rosa 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 24,77	R\$ 247,70
156	300	Unid	Pasta catálogo c/ 100 plásticos grossos(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 19,62	R\$ 5.886,00
173	50	Kg	Refil de cola quente fino pct 1 Kg(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 37,99	R\$ 1.899,50
174	60	Kg	Refil de cola quente grosso pct 1 Kg(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 33,24	R\$ 1.994,40
185	6.000	Cx	Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor preta, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor preta com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser (Sem benefício- Ampla Concorrência)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 7,39	R\$ 44.340,00
186	2.000	Conj.	Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor preta, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor preta com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 7,45	R\$ 14.900,00
187	6.000	Conj.	Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor azul, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor azul com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Sem Benefício – Ampla concorrência)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 7,39	R\$ 44.340,00
188	2.000	Conj.	Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor azul, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor azul com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 7,29	R\$ 14.580,00
190	02	Pcte.	Envelope de papel liso, branco, para CD , janela redonda, embalagem com 100 Unid. (Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 19,29	R\$ 38,58
191	30	Cx.	Giz escolar antialérgio plastificado branco(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 4,84	R\$ 145,20
192	20	Cx.	Giz escolar antialérgio plastificado colorido(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 5,84	R\$ 116,80

- Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022**
(4ª PUBLICAÇÃO)**Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV****Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021****Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022****Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.****Beneficiário: ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI**

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
12	3.000	Unid	Caderno universitário 6 matérias 120 fls capa flexível(Tipo I- Participação Exclusiva)	ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 6,99	R\$ 20.970,00
108	100	Unid	Livro de protocolo 1/4 com 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 8,20	R\$ 820,00

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(4ª PUBLICAÇÃO)**Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV****Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021****Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022****Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.****Beneficiário: ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI**

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
08	3.000	Unid	Caderno de desenho brochura tamanho grande com 48 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 3,30	R\$ 9.900,00
09	2.000	Unid	Caderno meia pauta 48 folhas(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 3,37	R\$ 6.740,00
40	60	Cx	Corretor líquido à base d'água c/ 18 ml 1ª linha cx c/ 12 unid -não tóxico ,dispersantes e dióxido de titânio,selo de segurança do INMETRO, produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 16,50	R\$ 990,00
47	1.000	tubo	Cola para EVA e isopor 90 gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 4,13	R\$ 4.130,00
05	800	Rolo	Fita adesiva transparente rolo 12 x 50 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 1,01	R\$ 808,00
88	600	Rolo	Fita dupla face 19 x 30 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 5,04	R\$ 3.024,00
112	10	Pcte	Papel Camurça amarelo 40 x 60 c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 26,00	R\$ 260,00
115	10	Pcte	Papel camurça preto 40 x 60 cm c/25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 25,98	R\$ 259,80
117	10	Pcte	Papel camurça verde 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 25,98	R\$ 259,80
118	10	Pcte	Papel camurça azul claro 40 x 60 cm c/25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 25,98	R\$ 259,80



119	10	Pcte	Papel camurça azul escuro 40 x 60 cm c/25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 25,98	R\$ 259,80
120	10	Pcte	Papel camurça branco 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 25,98	R\$ 259,80
121	10	Pcte	Papel camurça laranja 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 25,98	R\$ 259,80
123	50	Pcte	Papel Kraft ouro 66 x 96cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 77,00	R\$ 3.850,00
147	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho amarela (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,50	R\$ 490,00
148	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho azul (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,50	R\$ 490,00
149	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho rosa (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,60	R\$ 492,00
150	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho verde (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,50	R\$ 490,00
151	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho vermelha (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,50	R\$ 490,00
152	60	Pcte	Papel sulfite A4 amarelo pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,91	R\$ 1.494,60
153	60	Pcte	Papel sulfite A4 azul pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,91	R\$ 1.494,60
154	60	Pcte	Papel sulfite A4 rosa pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,91	R\$ 1.494,60
155	60	Pcte	Papel sulfite A4 verde pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,91	R\$ 1.494,60
183	500	Cx	Lápis preto escolar sextavado HB nº 2, cx c/ 144 unid, 1ª linha com selo INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 33,00	R\$ 16.500,00
194	500	Unid	Pasta registradora AZ,feito em papel cartão 2mm, formato A4, com forro em papel monolucido 75gr, plástificado, tamanho 28x8x34,5cm, lombada de 74mm, na cor preta(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
05	100	Rolo	Barbante de algodão fio nº 8 - 500g(Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 10,92	R\$ 1.092,00



21	04	Cx	Papel carbono preto, para escrita à mão, tamanho A4, com 100 folhas (Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 38,91	R\$ 155,64
45	300	Tubo	Cola glitter dourada com 25gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega (Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 1,66	R\$ 498,00
46	300	Tubo	Cola glitter prateada com 25 gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega (Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 1,66	R\$ 498,00
69	80	Pcte	EVA branca 40 x 60 x 2 mm c/10 (Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 17,70	R\$ 1.416,00
73	80	Pcte	EVA preta 40 x 60 x 2mm c/10 (Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00
79	80	Pcte	EVA verde escuro 40 x 60 x 2mm c10 (Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 17,60	R\$ 1.408,00
81	80	Pcte	EVA salmão 40 x 60 x 2mm c/10 (Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 17,32	R\$ 1.385,60
82	80	Pcte	EVA laranja 40 x 60 x 2mm c/10 (Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 17,32	R\$ 1.385,60
105	100	Unid	Livro caixa escritório, com 100 folhas, formato 220X320mm, cor preta, capa em papelão 1040gr (Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 18,72	R\$ 1.872,00
107	150	Unid	Livro de ponto 1 assinatura tam. Grande com 100 fls (Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 14,30	R\$ 2.145,00
165	30	Cx	Plástico perfurado grosso p/ pasta catálogo caixa com 400 unidades (Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 119,00	R\$ 3.570,00
172	30	Emb.	Prendedor de papel, com mola de 51 mm, preto, tamanho 51 em metal, com capacidade para até 75 folhas, com 12 unidades em cada embalagem (Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 15,99	R\$ 479,70

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: BMG DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
03	5.000	Unid	Apontador de lápis em metal, 01 furo sem depósito (Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,70	R\$ 3.500,00
06	2.000	Unid	Caderneta espiral 1/8 - 48 Folhas (Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,99	R\$ 1.980,00
07	8.000	Unid	Cademo Brochura 1/4 - 96 folhas (Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,99	R\$ 15.920,00
10	2.000	Unid	Caderno universitário 1 matéria 96 fls capa flexível (Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 5,15	R\$ 10.300,00
11	2.000	Unid	Caderno universitário 10 matérias 200 fls capa flexível (Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 9,99	R\$ 19.980,00
13	200	Unid	Caderno universitário espiral, capa dura, 96 folhas, 01 matéria, formato 200mmX75mm (Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00



16	500	Unid	Caixa plástica em polionda p/ arquivo morto cor azul 36 cm x 13 cm x 24 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00
17	500	Cx	Caneta esferográfica azul, escrita média, ponta de tungstênio, corpo sextavado em plástico transparente, carga removível não rosqueada tampa cônica não ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 23,49	R\$ 11.745,00
18	300	Cx	Caneta esferográfica preta, escrita média, ponta de tungstênio, corpo sextavado em plástico transparente, carga removível não rosqueada tampa cônica não ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 23,90	R\$ 7.170,00
20	2.000	Jogos	Caneta hidrográfica tamanho grande, estojo c/ 12 unid cores, a base de água, não recarregável, atóxico, validade 2 anos contado a partir da data de entrega com selo INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,25	R\$ 6.500,00
24	08	Pcte	Cartolina rosa 50 x 66cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 54,20	R\$ 433,60
25	08	Pcte	Cartolina verde 50 x 66 cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 54,20	R\$ 433,60
29	40	Pcte	Cartolina dupla face azul escuro 48x66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 13,25	R\$ 530,00
30	40	Pcte	Cartolina dupla face preta 48x66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 13,25	R\$ 530,00
32	40	Pcte	Cartolina dupla face vermelha 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 13,25	R\$ 530,00
34	40	Pcte	Cartolina dupla face verde escuro 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 13,23	R\$ 529,20
35	40	Pcte	Cartolina dupla face laranja 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 13,23	R\$ 529,20
48	3.000	Jogos	Cola colorida jogo c/ 6 unidades, de 23 gr cada - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 5,46	R\$ 16.380,00
49	500	Litro	Cola escolar branca embalagem com 1 litro - 1ª linha - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 8,60	R\$ 4.300,00
50	300	Unid	Cola siliconada líquida, transparente, 100 ml, com validade de dois anos(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 5,43	R\$ 1.629,00
51	2.000	tubo	Cola escolar branca embalagem com 90 gr - com o selo do INMETRO, 1ª linha - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00
54	400	Unid	Compasso escolar, corpo de plástico, com regulagem de ponta e ponta de grafite(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 5,43	R\$ 2.172,00
56	300	Rolo	Fita adesiva cor branca 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,60	R\$ 180,00
58	300	Rolo	Fita adesiva cor amarela 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,60	R\$ 180,00
59	300	Rolo	Fita adesiva cor azul 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,60	R\$ 180,00
60	300	Rolo	Fita adesiva cor vermelha 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,60	R\$ 180,00
61	300	Rolo	Fita adesiva cor verde 12 x10mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,60	R\$ 180,00
64	80	Unid	Estilete de plástico largo, lâmina 18 mm de largura com trava(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,82	R\$ 145,60
65	400	Unid	Esquadro 15 cm acrílico transparente, de 45X90 graus, com escala gravada por transparência de imagem, com espessura de 2 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,50	R\$ 600,00
66	400	Unid	Esquadro 12 cm de 30X60 graus, 12 cm, com escala gravada por transparência de imagem, com espessura de 2 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,54	R\$ 616,00
70	80	Pcte	EVA amarela 40 x 60 x 2 mm c/ 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,25	R\$ 6.500,00



71	80	Pcte	EVA lilás 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,99	R\$ 1.439,20
72	80	Pcte	EVA marrom 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,80	R\$ 1.424,00
74	80	Pcte	EVA rosa 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,80	R\$ 1.424,00
75	80	Pcte	EVA vermelha 40 x 60 x 2mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,35	R\$ 1.388,00
76	80	Pcte	EVA azul clara 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,35	R\$ 1.388,00
77	80	Pcte	EVA azul escuro 40 x 60 x 2mm c/ 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,40	R\$ 1.392,00
78	80	Pcte	EVA verde claro 40 x 60 x 2 mm c10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,40	R\$ 1.392,00
80	80	Pcte	EVA bege 40 x 60 x 2 mm c/ 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,40	R\$ 1.392,00
90	50	Pcte	Folha de isopor, medindo 50X100X1,5cm, pacote com 100 folhas, com certificação ISO 14 000(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 429,90	R\$ 21.495,00
93	20	Cx	Grampo 23/13 Cx c/ 5000 Unid. (Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 18,71	R\$ 374,20
94	500	Cx	Grampo 26/6 Cx c/ 5000 Unid. Galvanizado(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 4,04	R\$ 2.020,00
95	60	Unid	Grampeador tamanho grande, com 20cm de comprimento para grampear 30 folhas com grampo 26/6, com trilho para 210 grampos. (Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 26,84	R\$ 1.610,40
99	300	Pote	Guache amarelo 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,58	R\$ 1.074,00
100	300	Pote	Guache azul 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,55	R\$ 1.065,00
101	300	Pote	Guache branco 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
102	300	Pote	Guache verde 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
103	300	Pote	Guache vermelho 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
104	300	Pote	Guache preto 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
111	8.000	Cx	Massa de modelar tam. Grande, cx c/ 12 cores não tóxica, macia não mancha a mão, não esfarea, com selo do INMETRO, c/ validade de 2 anos a contar da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 2,75	R\$ 22.000,00
124	30	Pcte	Papel Cartão amarelo 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
125	30	Pcte	Papel Cartão azul escuro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
126	30	Pcte	Papel Cartão branco 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
127	30	Pcte	Papel Cartão verde escuro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
128	30	Pcte	Papel Cartão vermelho 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
129	30	Pcte	Papel Cartão preto 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
130	30	Pcte	Papel Cartão azul claro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
131	30	Pcte	Papel Cartão verde claro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
132	30	Pcte	Papel Cartão marrom 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50



133	30	Pcte	Papel Cartão lilás 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
134	30	Pcte	Papel Cartão laranja 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
135	40	Pcte	Papel Cartão rosa 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 814,00
157	100	Unid	Pasta ofício em polipropileno, com grampo trilho plástica, 341X245X16mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,80	R\$ 180,00
158	100	Unid	Pasta sanfonada plástica A4, transparente com 31 divisória. (Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 40,84	R\$ 4.084,00
160	1.000	Unid	Pasta prolipropileno transparente com elástico 20 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00
162	30	Cx	Pincel marcador permanente azul - caixa com 12 unidades - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 15,50	R\$ 465,00
163	30	Cx	Pincel marcador permanente preto - caixa com 12 unidades - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 15,50	R\$ 465,00
164	20	Cx	Pincel marcador permanente vermelho - caixa com 12 unidades - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 15,50	R\$ 310,00
167	400	Cx	Percevejo colorido latonado, caixa com 100 unid(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,93	R\$ 772,00
168	300	Unid	Pincel redondo nº 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,20	R\$ 360,00
169	300	Unid	Pincel redondo nº 14(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,20	R\$ 360,00
171	100	Unid	Pistola p/ cola quente tamanho pequeno(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 11,24	R\$ 1.124,00
180	80	Unid	Tesoura para uso geral , tamanho mínimo 18 cm, lâmina em aço inox, cabo anatômico em polipropileno(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 4,46	R\$ 356,80
182	5.000	Cx	Lápis de cor tamanho grande, com 12 unid, selo do INMETRO, 1ª Linha(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 2,70	R\$ 13.500,00
184	500	Cx	Borracha escolar branca macia, 1ª linha, cx / 40 uni com certificado INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
195	300	Unid	Transferidor de acrílico, de 180 graus, sem círculo, com 12 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,20	R\$ 360,00

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
96	300	Unid	Grampeador com trilho para 105 grampos, 15 cm de comprimento para grampear 20 folhas com grampo 26/6(Tipo I- Participação Exclusiva)	BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA	R\$ 11,18	R\$ 3.354,00

-Marcas e valores não foram alterados



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA – ME

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
01	480	Litro	Álcool 92º - Embalagem 1 litro (Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 8,53	R\$ 4.094,40
22	08	Pcte	Cartolina amarela 50 x 66cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 54,47	R\$ 435,76
23	20	Pcte	Cartolina branca 50 x 66cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 54,47	R\$ 1.089,40
26	08	Pcte	Cartolina vermelha 50 x 66 cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 54,47	R\$ 435,76
27	40	Pcte	Cartolina dupla face amarela 48x66 cm c/20(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 10,95	R\$ 438,00
28	40	Pcte	Cartolina dupla face azul claro 48x66 cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 10,95	R\$ 438,00
31	40	Pcte	Cartolina dupla face rosa 48 x 66cm c/20(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 10,95	R\$ 438,00
33	40	Pcte	Cartolina dupla face verde claro 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 10,95	R\$ 438,00
37	800	Cx	Clipe nº 3/0, aço paralelo, niquelado, cx com 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 1,85	R\$ 1.480,00
38	200	Cx	Clipe nº 8/0, aço paralelo, niquelado, Cx com 25 unid. (Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 2,15	R\$ 430,00
41	30	Unid	Caneta p/ retroprojektor na cor azul, em polipropileno, ponta 1mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 1,60	R\$ 48,00
42	30	Unid	Caneta p/ retroprojektor na cor preta, em polipropileno, ponta 1 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 1,59	R\$ 47,70
43	30	Unid	Caneta p/ retroprojektor na cor vermelha, em polipropileno, ponta 1 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 1,60	R\$ 48,00
57	300	Rolo	Fita adesiva cor preta 12 x10mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 0,74	R\$ 222,00
91	4.000	Cx	Gizão de cera grosso, atóxico, cx c/ 12 cores tamanho mínimo de 10 cm com selo do INMETRO - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 2,94	R\$ 11.760,00
98	15	Unid	Grampeador industrial p/ tecido na madeira para grampo 106-6(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 54,00	R\$ 810,00
110	500	folhas	Lixa para madeira nº 120(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 0,85	R\$ 425,00
122	10	Rolo	Papel plástico adesivo transparente contact para encapar, 45cmX10m (Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 29,33	R\$ 293,30
136	10	Pcte	Papel crepom azul claro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 28,00	R\$ 280,00
137	06	Pcte	Papel crepom azul escuro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 28,00	R\$ 168,00
138	10	Pcte	Papel crepom amarelo com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 28,00	R\$ 280,00
139	10	Pcte	Papel crepom branco com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 29,50	R\$ 295,00



140	10	Pcte	Papel crepom verde claro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 28,10	R\$ 281,00
141	10	Pcte	Papel crepom verde escuro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 29,99	R\$ 299,90
142	20	Pcte	Papel crepom vermelho com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 29,00	R\$ 580,00
143	10	Pcte	Papel crepom laranja com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 26,70	R\$ 267,00
144	10	Pcte	Papel crepom marrom com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 29,99	R\$ 299,90
145	10	Pcte	Papel crepom preto com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 29,99	R\$ 299,90
146	10	Pcte	Papel crepom rosa com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 29,99	R\$ 299,90
170	400	Unid	Pincel redondo nº 18(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 1,80	R\$ 720,00
179	3.000	Unid	Tesoura escolar , sem ponta, tamanho 13 cm, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno, com certificado do INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 1,81	R\$ 5.430,00
181	24	Frasco	Tinta para carimbo cor preta com 40 ml(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 2,31	R\$ 55,44
189	4.000	Conj.	Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor vermelha, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor vermelha com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 7,20	R\$ 28.800,00

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
15	500	Unid	Caixa de papelão para arquivo morto 354 mm x 245 mm x 139 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 3,25	R\$ 1.625,00
19	200	Cx	Caneta esferográfica vermelha, escrita média, ponta de tungstênio, corpo sextavado em plástico transparente, carga removível não rosqueada tampa cônica não ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 23,97	R\$ 4.794,00
39	50	Cx	Pincel marca texto, cor amarela, tinta fluorescente, a base de água, corpo plástico rígido opaco, ponta de 3 a 5 mm - Caixa c/ 12 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 12,48	R\$ 624,00
68	8.000	Unid	Envelope tamanho Kraft ouro 229 x 324(Tipo I- Participação Exclusiva) (Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 0,28	R\$ 2.240,00
85	120	Unid	Extrator de grampo tipo espátula em aço inox(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 1,39	R\$ 166,80
86	1.500	Rolo	Fita crepe 19 x 50 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 3,49	R\$ 5.235,00
87	2.000	Rolo	Fita p/ embalagem transparente 50 x 50 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 4,14	R\$ 8.280,00



89	50	Cx	Folha A3, papel sulfite A3, 75 gramas, branco, 420X297(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 236,90	R\$ 11.845,00
97	15	Unid	Grampeador profissional grande para grampear 100 folhas com grampo 23/13 (Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 50,95	R\$ 764,25
109	200	Unid	Livro Ata c/ folhas numeradas c/ 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 8,28	R\$ 1.656,00
166	40	Unid	Perfurador de papel 2 furos tamanho Grande – furar 40 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 46,90	R\$ 1.876,00
175	3.000	Unid	Régua escolar transparente 30 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 0,79	R\$ 2.370,00

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
44	100	Unid	CD gravável(Tipo I- Participação Exclusiva)	DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 1,16	R\$ 116,00
52	50	Cx	Colchetes latonado para arquivo nº 10, comprimento da perna 50 mm, caixa com 72 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 6,28	R\$ 314,00
67	50	Cx	Elástico nº 18 cx com 25gr(Tipo I- Participação Exclusiva)	DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 0,98	R\$ 49,00
161	200	Unid	Pasta poliondas 4 cm de largura, na cor azul - medi: 335 X 250 X 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 4,61	R\$ 922,00
176	1.000	Unid	Régua escolar transparente 40 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 2,77	R\$ 2.770,00
193	40	Pcte	Papel vergê 180 gr branco, tamanho A4, med. 210 x 297, pacote com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 12,92	R\$ 516,80

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
196	20.000	Unid	Envelopes plásticos grossos c/ 4 furos tamanho ofício 240x330mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA	R\$ 0,22	R\$ 4.400,00

-Marcas e valores não foram alterados



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: LOPES & SILVA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
02	2.000	Unid	Apagador para quadro branco (Tipo I- Participação Exclusiva)	LOPES & SILVA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
177	3.750	Pcte	Papel A4-gramatura: 75 g/m ² -pct 500 fls com certificação ISO14.000 (Sem benefício – Ampla concorrência)	PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	R\$ 19,07	R\$ 71.512,50

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: RCB SOLUÇÕES.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
178	1.250	Pcte	Papel A4-gramatura: 75 g/m ² -pct 500 fls com certificação ISO14.000 (Tipo I- Participação Exclusiva)	RCB SOLUÇÕES.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA □ ME	R\$ 19,48	R\$ 24.350,00

-Marcas e valores não foram alterados

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira



ELETRÔNICO

Vamos dar o destino adequado



Procure a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e faça o descarte do seu lixo eletrônico, o endereço é Rua Dom André Arcoverde, 228 – Centro – de Segunda a Sexta-feira das 12h30 às 17h30, maiores informações pelo telefone 2452-8638.



PORTARIAS

PORTARIA PMV. Nº. 176. DE 21 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014 e suas posteriores alterações;

Considerando o processo administrativo nº. 6035/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 01 de março de 2023, o Sr. **JÚLIO CESAR BITTENCOURT**, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Terminais Rodoviários, Símbolo CC9, junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos e de Defesa Civil.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/03/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 177. DE 21 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 6567/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **MANOEL RICARDO PEREIRA**, matrícula nº. 211.350, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 6567/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Elisiana dos Santos Romeiro, matrícula nº. 101.249.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 178. DE 21 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 6143/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **JOSÉ GERALDO DE SOUZA GUIMARÃES**, matrícula nº. 211.508, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 6143/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Eliane Maria de Oliveira Maia, matrícula nº. 211.500.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 179. DE 22 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 7101/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **ALEXSANDRE ALVES RODIGHERI**, matrícula nº. 140.430, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 6501/2023 (DRCAA, para contratação de empresa especializada em execução de serviços técnicos), e como seu substituto o (a) servidor (a) Trícia Leilez da Silva Ferreira, matrícula nº. 143.723.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito



PORTARIA PMV. Nº. 180. DE 22 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 6994/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **ANTÔNIO MAINENT DOMINGOS PEREIRA**, matrícula nº. 102.148, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 1257/2023 (DRCAA, para contratação de serviço médico móvel), e como seu substituto o (a) servidor (a) Thiago Ferreira da Silva, matrícula nº. 211.401.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 181. DE 22 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 6892/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **VERA LUCIA DE FREITAS BASTOS**, matrícula nº. 101.826, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 5848/2023 (Vigilância em Saúde-compra de cartucho de impressora), e como seu substituto o (a) servidor (a) Adriana Cássia da Silva, matrícula nº. 103.780.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 182. DE 22 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 6893/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **VERA LUCIA DE FREITAS BASTOS**, matrícula nº. 101.826, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 1033/2022 (Coordenação de IST/AIDS para compra de 4 ventiladores de pé), e como seu substituto o (a) servidor (a) Marilda Silva do Nascimento, matrícula nº. 103.470.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 183. DE 22 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 7028/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **CARLOS ANTONIO DE CASTRO BORGES**, matrícula nº. 123.617, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 7028/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Geraldo Carlos Domingos, matrícula nº. 110.213.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito



PORTARIA PMV. Nº. 184. DE 22 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 7027/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **CARLOS ANTONIO DE CASTRO BORGES**, matrícula nº. 123.617, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 7027/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Geraldo Carlos Domingos, matrícula nº. 110.213.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 185. DE 22 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 6142/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **JOSÉ GERALDO DE SOUZA GUIMARÃES**, matrícula nº. 211.508, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 6142/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Eliane Maria de Oliveira Maia, matrícula nº. 211.500.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 186. DE 22 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 6920/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **DIOGO DA SILVA ÁVILA**, matrícula nº. 104.299, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 6920/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Érica Beatriz Vianna Dias, matrícula nº. 211.352.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 187. DE 22 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 6973/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) Érika Ferreira de Jesus, matrícula nº. 211.361, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 6973/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Marco Antonio de Souza Junior, matrícula nº. 122.319.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito



PORTARIA PMV, Nº. 188, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 3614/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) IRMA PEREIRA FARIAS, matrícula nº. 211.417, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 3614/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Lauro Roberto dos Santos, matrícula nº. 211.435.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 189, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando o concurso público realizado através do Edital Nº. 001/2014, devidamente homologado, bem como seu resultado classificatório;

Considerando a decisão de fls. 342/346, proferida no processo judicial nº. 0005908-11.2018.8.19.0064;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 27 de março de 2023, o Sr. **WAGNER ANTERO**, inscrito no CPF nº. 075.579.317-00, para ocupar o cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em 27 de março de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 190, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 7241/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **THIAGO FERREIRA DA SILVA**, matrícula nº. 211.401, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 6713/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Ieda de Paula Carvalho, matrícula nº. 106.666.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 191, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 5871/2023 e Ofício Nº. 0180/2023 do Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Volta Redonda;

Considerando o CAPÍTULO X, Da Cessão, art. 32 e seguintes da Lei municipal nº. 2.549, de 10 de novembro de 2010;

RESOLVE:

Art. 1º. CEDER, a partir do dia 01 de fevereiro de 2023, a servidora **ANA KELLY RAMOS DE BRITO**, matrícula nº. 137.219, ocupante do cargo efetivo de Professor II, para prestar serviços junto à Prefeitura Municipal de Volta Redonda, **em permuta**, pela Srª. **PAULA PEREIRA DE OLIVEIRA**, matrícula nº. 371.637, Docente II, com ônus para o órgão cedente.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01/02/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

DECRETOS

DECRETO Nº. 42, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

“Decreta ponto facultativo, dando outras providências correlatas”.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o feriado do dia 07 de abril (sexta-feira) – Paixão de Cristo;

DECRETA

Art. 1º. Ponto Facultativo nos setores da Prefeitura Municipal de Valença, incluindo sua autarquia previdenciária, no dia 06 de abril de 2023 (quinta-feira), em razão do feriado da Paixão de Cristo.

Parágrafo único: Excetuam-se os serviços considerados essenciais ou emergenciais que não admitam paralisação, tais como os serviços de saúde e serviços públicos, incumbindo-se os senhores Secretários de Saúde e de Serviços Públicos e Defesa Civil, tomarem as necessárias providências para sua operacionalização.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2023.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE INCLUSIVE POR AFIXAÇÃO E CUMPRA-SE.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEIS ORDINÁRIAS

LEI Nº 3.461/2023

16 de março de 2023

Vereador Saulo de Tarso Pereira Correa da Silva

Emenda: Denomina a Rua Principal, localizada no bairro Paraíso com o nome de Rua dos Monjolos e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a presente Lei:

Art. 1º - Denomina a Rua Principal, localizada no bairro Paraíso – Loteamento Santa Rosa, com o nome de “Rua dos Monjolos”.

Art. 2º - A municipalidade tomará providências necessárias para indicar com clareza o nome ao qual passará a ser conhecido o referido logradouro, objeto da presente Lei Ordinária.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 16 de março de 2023.

José Reinaldo Alves Bastos
PRESIDENTE

Bernardo Souza Machado
VICE - PRESIDENTE

Fabiani Medeiros Silva
1º SECRETÁRIO

Eduardo Martinez Rodriguez Hanke
2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente LEI. Extraíam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em **22/03/2023**

Luiz Fenando Furtado da Graça
Prefeito



IPTU 2023
PRORROGADO - Cota única e 1ª parcela

IPTU online disponível no site
www.valenca.rj.gov.br/iptu-2023

10% Cota única desconto
Até 31/03/2023

Prefeitura de Valença | Secretaria M. de Fazenda



Guias de Alvará, Publicidade, ISS e Ocupação de Solo 2023

Retire sua guia:
Setor de Tributação ou online
www.valenca.rj.gov.br/cidadao-web

Pagamento até 31/10/23

Prefeitura de Valença | Secretaria M. de Fazenda